

Thọ Xuân, ngày 14 tháng 11 năm 2024

\*  
Số 01- KH/BCĐ

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ công bố huyện Thọ Xuân đạt chuẩn**  
**nông thôn mới nâng cao năm 2023.**

Thực hiện Quyết định số 1339/QĐ-TTg, ngày 06/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hóa đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023; Công văn số 16815/UBND-NN ngày 11/11/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao triển khai thực hiện Quyết định số 1339/QĐ-TTg.

Ban Chỉ đạo lễ công bố huyện Thọ Xuân đạt chuẩn NTM nâng cao xây dựng kế hoạch tổ chức buổi lễ với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo không khí thi đua phấn khởi trong toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân; phát huy kết quả đã đạt được, tiếp tục chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện, phấn đấu xây dựng huyện trở thành thị xã trước năm 2030.

- Thông qua Lễ công bố tổ chức tuyên truyền quảng bá tiềm năng, thế mạnh của huyện trong phát triển kinh tế - xã hội, nhất là các sản phẩm nông nghiệp, du lịch,... với bạn bè trong và ngoài tỉnh; tiếp tục phát huy, nâng cao các giá trị đã đạt được trong thời gian tới.

- Tôn vinh những tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc và có nhiều đóng góp trong phòng trào xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức lễ đón nhận huyện nông thôn mới nâng cao đảm bảo an toàn, tiết kiệm, trang trọng và ý nghĩa; tạo sự lan tỏa, khí thế mới trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng huyện nông thôn mới nâng cao đảm bảo rộng khắp, sôi nổi trên địa bàn huyện.

**II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Quy mô tổ chức:** Cấp tỉnh.

**2. Thời gian:** Dự kiến tổ chức **tháng 11 năm 2024.**

**3. Địa điểm:** Tại Trung tâm Hội nghị huyện Thọ Xuân.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác tuyên truyền**

##### **1.1. Nội dung tuyên truyền**

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện về quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, những thành quả đạt được trong các mặt, các lĩnh vực; những cách làm hay, sáng tạo, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình có nhiều công lao, đóng góp trong phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, đảm bảo Quốc phòng - An ninh trên địa bàn huyện.

##### **1.2. Hình thức tuyên truyền**

- Thông qua tuyên truyền lưu động; hệ thống truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn; công thông tin điện tử huyện; xã. Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa; các báo, đài của Trung ương và địa phương;

- Trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan: Chỉnh sửa, bổ sung hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, pa-no, áp phích; cấm cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ chuỗi chào mừng Lễ công bố trước trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các tuyến đường giao thông, khu dân cư, nhà văn hóa trên địa bàn toàn huyện. Rà soát, bổ sung phóng sự về xây dựng nông thôn mới tuyên truyền trên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh; 01 trang báo đăng trên báo Thanh Hóa tại Lễ.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng Lễ công bố huyện Thọ Xuân đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023.

##### **1.3. Thời gian tuyên truyền**

- Từ ngày 10/11/2024 đến ngày 10/12/2024 (cao điểm từ ngày 20/11-05/12/2024).

- Riêng đối với ngày tổ chức Lễ công bố huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao được tiếp sóng trực tiếp qua hệ thống truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn.

#### **2. Tổ chức Chương trình văn nghệ quần chúng**

Tổ chức 3 đêm liên hoan văn nghệ quần chúng tại 3 vùng trong thời gian dự kiến từ ngày 24/11 đến ngày 26/11/2024.

- Đêm thứ nhất: vùng kinh tế động lực Lam Sơn - Sao Vàng (gồm các xã, thị trấn trong vùng I). Dự kiến ngày 24/11/2024; địa điểm: Xã Thọ Lâm.

- Đêm thứ hai: vùng kinh tế động lực tả ngạn sông Chu (gồm các xã, thị trấn trong vùng III), dự kiến ngày 25/11/2024; địa điểm: Xã Xuân Lập.

- Đêm thứ 3: Tổ chức tại Quảng trường trung tâm huyện (gồm các xã, thị trấn trong vùng II), dự kiến ngày 26/11/2024.

*(Có Kế hoạch Chương trình văn nghệ riêng)*

#### **3. Chương trình Nghệ thuật tại buổi lễ**

- Thời gian: 40-45 phút, Truyền thông (truyền hình, báo chí)

- Giao Trung tâm Văn hoá, thông tin, thể thao và du lịch huyện phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình Thanh Hoá.

*(Có Kế hoạch và kịch bản thực hiện riêng).*

#### **4. Tổ chức trưng bày và giới thiệu sản phẩm tiêu biểu của huyện.**

Tổ chức từ 02 gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, làng nghề và các sản phẩm OCOP của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Địa điểm: Tại khuôn viên Trung tâm Hội nghị huyện.

### **III. CHƯƠNG TRÌNH LỄ CÔNG BỐ**

#### **1. Số lượng, thành phần đại biểu:** Dự kiến khoảng trên 370 đại biểu

##### **1.1. Đại biểu Trung ương:**

- Lãnh đạo Chính phủ.
- Đồng chí Phó Trưởng ban tổ chức Trung ương
- Đại diện Bộ Kế hoạch Đầu tư
- Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Đại diện Bộ Tài nguyên và Môi trường.
- Đại diện Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam
- Chánh Văn Phòng NTM Trung ương và các phòng nghiệp vụ.
- Lãnh đạo Vụ Nông nghiệp Văn phòng Chính phủ và các Chuyên viên phụ trách.

- Lãnh đạo các Ban, Bộ, Ngành của Trung ương là con em quê hương Thọ Xuân.

##### **1.2. Đại biểu cấp tỉnh:**

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh uỷ.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.
- Các đồng chí Nguyên Thường trực Tỉnh uỷ đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh.

- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ tỉnh.

- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội.

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội;

- Lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh uỷ; Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Văn phòng Điều phối NTM tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ban Quản lý Khu Kinh tế Nghi Sơn và các khu CN, Chủ tịch Hiệp hội DN tỉnh, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam Thanh Hoá - Ninh Bình.

- Con em Thọ Xuân đang công tác ở các sở, ban, ngành cấp tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo, phóng viên: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Thanh Hóa; Báo Nhân dân thường trú tại Thanh Hóa; Báo Nông nghiệp thường trú tại Thanh Hóa; Kênh VTV8 Đài truyền hình Việt Nam.

**1.3. Đại biểu các huyện kết nghĩa:** Quê Sơn, Nông Sơn, Hiệp Đức, tỉnh Quảng Nam.

- Đồng chí Chánh Văn phòng Tỉnh uỷ tỉnh Quảng Nam.

**1.4. Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố:** Đồng chí Bí thư Huyện ủy; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

**1.5. Đại biểu cấp huyện:**

- Các đồng chí Thường trực Huyện ủy.
- Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động.
- Các đồng chí nguyên Thường trực Huyện ủy.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.
- Lãnh đạo HĐND, UBND huyện.
- Thành viên Ban chỉ đạo buổi Lễ.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVII, trưởng các ban, phòng, ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện.
- Bí thư Đảng bộ, Bí thư chi bộ các cơ quan, đơn vị trực thuộc.
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị của tỉnh, Trung ương đứng chân trên địa bàn huyện: Công ty Cổ phần Mía đường Lam Sơn, Trung đoàn Không quân 923, Cảng hàng không Thọ Xuân, Cảng vụ Thọ Xuân, Tiểu đoàn 9, Ban Quản lý Khu di tích Lam Kinh,
- Các đơn vị đóng trên địa bàn huyện: Chi cục Thuế khu vực Thọ Xuân - Thường Xuân, Kho Bạc nhà nước, Ngân hàng NN chi nhánh Lam Sơn, chi nhánh Thọ Xuân, Đội Quản lý thị trường số 14, Điện lực Thọ Xuân, Viễn thông Thọ Xuân, Bưu điện Thọ Xuân.
- Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lam Sơn; Trưởng các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp huyện; Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp huyện, chủ nhiệm câu lạc bộ Doanh nhân trẻ, Chủ nhiệm CLB Hợp tác xã, Câu lạc bộ nữ Doanh nhân.
- Đại diện Ban trị sự Phật giáo huyện, Ban đoàn kết Công giáo huyện, Giáo hạt Hữu Lễ.
- Đại diện Hội đồng hương Thọ Xuân tại TP Hà Nội và TP Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội Doanh nhân tại TP Hà Nội và TP Hồ Chí Minh.
- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng về thành tích trong phong trào thi đua xây dựng NTM, đô thị văn minh, phát triển KTXH.

**1.6. Đại biểu cấp xã:**

Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

**IV. Hình thức tổ chức và chương trình buổi lễ**

- Hình thức tổ chức:
  - + Tổ chức buổi Lễ tại Trung tâm hội nghị huyện Thọ Xuân.
  - + Truyền thanh trực tiếp đến các xã, thị trấn.
- Chương trình buổi lễ:

TT	Nội dung	Thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức (Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh, Ban Chỉ đạo lễ công bố huyện Thọ Xuân đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023).

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
2	Văn nghệ chào mừng	Ban tổ chức
3	Chào cờ	Ban CHQS huyện huyện Thọ Xuân.
	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Chánh Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh.
	Báo cáo tóm tắt kết hợp trình chiếu hình ảnh về kết quả xây dựng NTM nâng cao huyện Thọ Xuân.	Đ/c Chủ tịch UBND huyện Thọ Xuân.
	Phát biểu tham luận của đại diện Nhân dân	Đại diện Nhân dân.
	Công bố QĐ công nhận huyện Thọ Xuân đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023	Đại diện Lãnh đạo VP NTM Trung ương/UBND tỉnh.
	Trao bằng công nhận huyện đạt chuẩn NTM, hoa và thưởng của Trung ương, của tỉnh.	Đại diện Trung ương/lãnh đạo tỉnh.
	Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh.	Đại diện lãnh đạo tỉnh.
	Lễ đón nhận Huân chương độc lập hạng nhì (nếu có)	Đại diện Lãnh đạo Trung ương.
	Khen thưởng cho các tập thể, các nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng NTM và góp phần phát triển KTXH.	Thường trực Hội đồng thi đua Khen thưởng huyện Thọ Xuân.
	Tiếp thu ý kiến phát biểu của lãnh đạo tỉnh và bế mạc buổi Lễ	Đ/c Bí thư Huyện ủy Thọ Xuân.
Chào cờ	Ban CHQS huyện Thọ Xuân.	

## **V. Kinh phí tổ chức:**

1. Ngân sách huyện.
2. Kinh phí tỉnh hỗ trợ huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.
3. Các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các đồng chí trong Ban chỉ đạo, các Tiểu ban tổ chức Lễ công bố huyện Thọ Xuân đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao thực hiện nhiệm vụ theo Thông báo số 02 -TB/BCĐ ngày 14/11/2024 của Ban Chỉ đạo.

2. Công tác phối hợp của Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hoá(Đơn vị tổ chức sự kiện):

### *2.1. Về công tác tuyên truyền:*

- Xây dựng kế hoạch truyền thông trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ công bố quyết định, đón bằng công nhận huyện Thọ Xuân đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023 trên nền tảng của Đài phát thanh và Truyền hình Thanh Hoá.

- Trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan khu vực từ trước cổng UBND huyện vào Trung tâm hội nghị, trong khuôn viên Trung tâm hội nghị.

2.2. Về trách nhiệm đảm bảo cơ sở vật chất: (1) Trang trí sân khấu; (2) Maket sân khấu (màn hình Led); (3) âm thanh, ánh sáng.

2.3. Về bố trí Người dẫn chương trình (MC): Lựa chọn 02 cặp MC nam, nữ (đề huyện lựa chọn)

2.4. Về bố trí không gian đón tiếp khách, gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP của huyện: Đơn vị tổ chức sự kiện phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện sắp xếp bố trí địa điểm nơi đón tiếp khách, gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP.

2.5. Về Chương trình nghệ thuật chào mừng: Thời gian: từ 40 phút đến 45 phút và lồng ghép di sản văn hóa, những nét đặc trưng của huyện Thọ Xuân (Trò Xuân Phả, múa pồn pông, cồng chiêng,...).

- Lựa chọn các bài hát: 01 bài hát ca ngợi Đảng, Bác Hồ, 01 bài hát về Thọ Xuân, 01 bài hát về xây dựng nông thôn mới, 01 bài hát về Thanh Hoá, 01 bài hát ca ngợi về quê hương, 01 bài hát trữ tình về làng quê.

- Ca sĩ thể hiện bài hát: Lựa chọn giới thiệu 03 cặp đôi ca sĩ nổi tiếng (đã khẳng định tên tuổi) để huyện lựa chọn.

2.6. Về video (phóng sự quá trình xây dựng huyện NTM nâng cao): Bổ sung thêm nội dung trên nền tảng phóng sự cũ của huyện; Giao Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện cung cấp cho đơn vị.

2.7. Về xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình nghệ thuật, Chương trình buổi chính Lễ.

2.8. Về đầu mối phối hợp giữa huyện và Đài phát thanh và Truyền hình Thanh Hoá:

- Huyện Thọ Xuân: Giao đồng chí Nguyễn Xuân Hải, Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin, Giám đốc Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện là đầu mối phối hợp với đơn vị trong quá trình thực hiện.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hoá: Ông Nguyễn Huy Long, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hoá; bà Vũ Thị Anh Thuý, Giám đốc Trung tâm tổ chức sự kiện Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hoá.

2.9. Về tiến độ công việc: Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hoá có trách nhiệm hoàn chỉnh các nội dung trên gửi huyện Thọ Xuân trước ngày 15/11/2024.

## **5. Nhiệm vụ của các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị:**

### **5.1. Đối với UBND huyện:**

Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ngành thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

### **5.2. Đối với các xã, thị trấn**

- Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở; trên Cổng/Trang TTĐT, Truyền hình Thọ Xuân và trên các nền tảng số về kết quả xây dựng huyện NTM nâng cao; về mục đích, ý nghĩa của Lễ đón nhận huyện NTM nâng cao năm 2023 đến cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện. Trong đó,

chú trọng tuyên truyền cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả của các tập thể, cá nhân trong xây dựng huyện NTM nâng cao.

- Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, hệ thống cống rãnh, các dòng sông, hành lang giao thông trên địa bàn các xã, thị trấn đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp; bố trí lực cắt tỉa cây xanh dọc các tuyến đường; chỉnh trang khuôn viên, đường hoa, các điểm công cộng, đồng thời thay thế các chậu hoa, cây cảnh bị vỡ, đã chết,..., **hoàn thành xong trước ngày 25/11/2024.**

- Bố trí lực lượng tháo dỡ các pa nô, áp phích, phướn, băng rôn đã cũ, rách hoặc hết hiệu lực để thay thế băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về kết quả xây dựng huyện NTM nâng cao năm 2023 và Lễ đón nhận huyện NTM nâng cao năm 2023, các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng 11, 12/2024 trên các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ qua địa bàn các xã, thị trấn và trên các tuyến đường liên xã, liên thôn (Mỗi xã, thị trấn treo từ 03 băng rôn 2 mặt trở lên). Phát động toàn dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc dọc các tuyến đường trên địa bàn toàn huyện; đồng thời cấm cờ Hồng kỳ trên các cây cầu bắc qua sông và tại các tuyến đường không có dân cư sinh sống, **thời gian bắt đầu từ ngày 15/11 đến 05/12/2024.**

- Chỉ đạo các cơ quan, trường học trên địa bàn tổng dọn vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan khuôn viên cơ quan, trường học sáng, xanh, sạch đẹp; đồng thời cấm cờ dọc hàng rào và treo băng rôn trước cổng cơ quan, trường học.

### **5.3. Đối với các cơ quan, đơn vị.**

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức kết quả xây dựng huyện NTM nâng cao; về mục đích, ý nghĩa của Lễ đón nhận huyện NTM nâng cao năm 2023.

- Phát động đến cán bộ, công chức, người lao động ở cơ quan, đơn vị ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường khuôn viên cơ quan và khu vực trước cổng cơ quan, đơn vị mình. Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và băng rôn tuyên truyền về sự kiện Lễ đón nhận huyện NTM nâng cao năm 2023 tại cổng cơ quan, đơn vị (Mỗi cơ quan, đơn vị ít nhất treo 01 băng rôn), **thời gian bắt đầu từ 15/11 đến 05/12/2024.**

### **6. Về trang phục tại buổi lễ**

- Thành viên Ban Chỉ đạo (nam) mặc Comle, áo trắng, cavat.
- Đại biểu tham dự (nam): Trang phục áo trắng quần đen, cavat.
- Đại biểu nữ: Trang phục áo dài truyền thống.

7. Giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch; kịp thời báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo Lễ công bố về tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Văn phòng NTM tỉnh (báo cáo);
- TT Huyện ủy, HĐND (báo cáo);
- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: Ban Chỉ đạo, VP.NTM.

**T/M BAN CHỈ ĐẠO**  
**TRƯỞNG BAN**

**BÍ THƯ HUYỆN ỦY**  
**Lê Đình Hải**

